№2-1341/2017

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июня 2017 года Советский районный суд города Томска в составе:

председательствующего Перелыгиной И.В.,

при секретаре Петкунове С.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Томске гражданское дело по иску Акционерного общества “Русская телефонная компания” к ФИО1 о взыскании материального ущерба, причиненного работником,

УСТАНОВИЛ:

Акционерное общество «Русская Телефонная Компания» (далее АО «РТК») обратилось в суд с иском к ФИО1 о взыскании материального ущерба, причиненного работником, указывая в обоснование иска, что ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ работала в ЗАО «Русская Телефонная компания» (ныне Акционерное общество «Русская Телефонная Компания») в должности специалиста в офисе продаж, что подтверждается трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ №, приказом (распоряжением) о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ №, приказом (распоряжением) о прекращении трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №. До подписания трудового договора ФИО1 была ознакомлена с должностной инструкцией помощника офиса продаж, а впоследствии - с должностной инструкцией специалиста офиса продаж, а также с внутренними документами компании, в том числе регламентирующих использование торгового помещения и ведение торговой деятельности, инструкциями по учету товаров и денежных средств, ведению кассовых операций. В период трудовой деятельности с ФИО1 были заключены договоры о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которых ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности имущества вверенного ей для хранения, реализации, транспортировки, а также же ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. В свою очередь АО «РТК» исполнил свои обязанности по обеспечению надлежащих условий для хранения имущества, вверенного ФИО1, в частности, обеспечил помещение закрывающимися витринами, кассовым аппаратом и наличием ключей от витрин кассового аппарата и подсобного помещения. 

ДД.ММ.ГГГГ в результате проведенной инвентаризации товарно-материальных ценностей была установлена недостача товарно-материальных ценностей в размере 153 990 руб. По результатам инвентаризации составлена сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей (на удержание) № от ДД.ММ.ГГГГ, сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей (комиссионный товар) № от ДД.ММ.ГГГГ. В своих объяснениях ФИО1 согласилась с суммой недостачи, пояснив, что недостача образовалась по невнимательности. На общем собрании трудового коллектива офиса продаж материально ответственные лица С., ФИО1, Ж. приняли решение о том, что размер ущерба ими возмещается добровольно, каждым в сумме 51 330 руб. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 заключено соглашение о возмещении материального ущерба, однако она по настоящее время не возместила причиненный материальный ущерб в размере 48 665,56 руб. Привлечение ФИО1 к материальной ответственности оформлено приказом № от ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ в результате проведенной инвентаризации наличных денежных средств была выявлена недостача денежных средств на сумму 3 000 руб., что подтверждается актом инвентаризации наличных денежных средств кассы от ДД.ММ.ГГГГ. В объяснениях ФИО1 также согласилась с суммой недостачи, пояснив, что недостача образовалась по невнимательности. На общем собрании трудового коллектива офиса продаж материально ответственные лица ФИО2 приняли решение о том, что размер ущерба ими будет возмещен добровольно, каждым по 1 000 руб. С ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ заключено соглашение о возмещении материального ущерба. По настоящее время ФИО1 не возместила причиненный материальный ущерб. Привлечение ФИО1 к материальной ответственности оформлено приказом № от ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ в результате проведенной инвентаризации товарно-материальных ценностей была установлена недостача товарно-материальных ценностей в размере 5 792,60 руб. По результатам инвентаризации составлены сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей (на удержание) № от ДД.ММ.ГГГГ, сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей (комиссионный товар) № от ДД.ММ.ГГГГ. В объяснениях ФИО1 также согласилась с суммой ущерба, установленной в результате инвентаризации, пояснила, что недостача образовалась по невнимательности. На общем собрании трудового коллектива офиса продаж материально ответственные лица К.Р., К.А., К.И., ФИО1, Г., Ж., У. приняли решение о том, что размер ущерба возмещается сотрудниками добровольно со следующим распределением ущерба: К.Р., ФИО1, Г. в сумме 867, 10 руб. каждый, К.А. в сумме 1 734, 20 руб., К.И. в сумме 1 457,10 руб. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 заключено соглашение о возмещении материального ущерба, который не возмещен по настоящее время. Привлечение ФИО1 к материальной ответственности оформлено приказом № от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного АО «РТК» просит взыскать в свою пользу с ФИО1 материальный ущерб в сумме 50 532 руб. 66 коп., возмещение расходов по уплате государственной пошлины в сумме 1716 руб. 

При подаче иска истец просил о рассмотрении дела в свое отсутствие.

В судебное заседание представитель истца АО «РТК», извещенный о времени и месте судебного заседания, не явился, причин уважительности неявки суду не представил, об отложении судебного разбирательства не просил. 

Судом в порядке ст. 57 ГПК РФ дважды (ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) в адрес истца направлялись предложения о предоставлении дополнительных доказательств, однако истец не пожелал воспользоваться своим правом. 

Ответчик ФИО1, извещенная о времени и месте судебного заседания, не явилась, просила о рассмотрении дела в свое отсутствие.

В письменных возражениях на исковые требования ФИО1 указала следующее.

Поскольку факт ущерба в сумме 51 330 руб. и 1 000 руб. выявлен работодателем окончательно ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, соответственно, с этих дней началось течение срока, установленного в статье 392 ТК РФ для обращения в суд с настоящим иском. Следовательно, срок исковой давности о взыскании ущерба в сумме 51 330 руб. истек ДД.ММ.ГГГГ, а о взыскании ущерба в сумме 1 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ. Исковое заявление предъявлено работодателем ДД.ММ.ГГГГ, то есть за пределами установленного законом годичного срока как со дня обнаружения недостачи в размере 52 330 руб. (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), так и со дня подписания работником соглашения о добровольном возмещении материального ущерба (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ). Просит применить к требованию о взыскании недостачи в сумме 52 330 руб. срок исковой давности.

Помимо этого, представленные АО «РТК» сличительные ведомости не подтверждают размера ущерба, а также надлежащее исполнение работодателем обязанности по проведению проверки для установления размера причиненного ущерба и причин его возникновения. Так, сличительные ведомости не отвечают признакам допустимости, они разные по содержанию (в одной имеется недостача товарно-материальных ценностей, в другой - недостачи не имеется), но датированы одной датой- ДД.ММ.ГГГГ и за одним номером - №). Сличительные ведомости содержат сведения о фактически имеющихся в наличии товарно-материальных ценностей на дату инвентаризации без оценки первичных бухгалтерских документов о поступлении и движении товарно-материальных ценностей, о их закупочной стоимости, то есть из материалов инвентаризации не усматривается, что работодателем производилось сличение документальных и фактических остатков товарно -материальных ценностей. 

Сличительными ведомостями не подтверждены количество, ассортимент, стоимость переданного ответчику (коллективу) товара на начало его трудовой деятельности в рамках договоров о полной коллективной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе - по недостающему товару, то есть не представлено доказательств, какой товар и на какую сумму передавался ответчику (коллективу) в подотчет, по какому виду товарно - материальных ценностей из переданных в подотчет, произошла недостача. Отсутствуют сведения, позволяющие установить способ определения стоимости товаров, образующих недостачу.

Нарушен порядок проведения инвентаризации имущества и финансовых обязательств организации и оформление ее результатов, установленный Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденными приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49.

Так, в приказе от ДД.ММ.ГГГГ № о проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей указано, что для проведения инвентаризации назначается инвентаризационная комиссия, однако количество членов инвентаризационной комиссии, конкретные лица в приказе не определены, не указано, за какой период работы коллектива проводится инвентаризация. 

Приказы о проведении инвентаризации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в материалах дела отсутствуют. 

В материалах дела не имеется расписок материально ответственных лиц (членов коллектива) о сдаче инвентаризационной комиссии до начала проверки последних на момент инвентаризации приходных и расходных документов или отчетов о движении материальных ценностей и денежных средств.

В материалах дела не имеется инвентаризационных описей, в которых указывались бы сведения о фактическом наличии имущества и реальности учтенных финансовых обязательств.

Представленный истцом акт инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ составлен и подписан от имени проверяемого материально ответственного лица и от имени председателя инвентаризационной комиссии одним человеком -Ж., подписи других материально ответственных лиц (членов коллектива), членов комиссии в акте отсутствуют. 

Полагает, что работодатель в нарушение возложенной на него процессуальной обязанности не доказал наличие недостачи и её размер, материалы дела не содержат доказательств тому, что при заключении договоров о полной материальной ответственности была проведена инвентаризация в целях вверения каждому из членов коллектива и коллективу в целом товарно-материальных ценностей, также как из содержания договоров о полной материальной ответственности не следует, что ответчику было вверено имущество, находящееся в конкретном офисе продаж. 

Отметила, что договор о полной материальной ответственности не освобождает работодателя от обязанности создать работнику необходимые условия для обеспечения полной сохранности вверенных ему ценностей (камеры видеонаблюдения, охранная сигнализация, физическая охрана и т.п.). В нарушение положений п.4 Пленума ВС РФ №52 от 16.11.2006 “О применении судами законодательства, регулирующего материальную ответственность работников за ущерб, причиненный работодателю” работодатель не представил доказательств того, что работодатель обеспечил работнику необходимые условия для обеспечения полной сохранности вверенных ему ценностей. 

На основании изложенного просила в удовлетворении исковых требований АО «РТК» отказать.

Суд, исследовав письменные материалы дела и оценив представленные доказательства, находит исковые требования АО «РТК» не подлежащими удовлетворению на основании нижеследующего.

В соответствии со ст. 56-57 Гражданского процессуального кодекса РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле. Суд вправе предложить им представить дополнительные доказательства. В случае, если представление необходимых доказательств для этих лиц затруднительно, суд по их ходатайству оказывает содействие в собирании и истребовании доказательств.

В силу ст. 238 Трудового кодекса РФ работник обязан возместить работодателю причиненный ему прямой действительный ущерб.

Согласно ст.239 Трудового кодекса РФ материальная ответственность работника исключается в случаях возникновения ущерба вследствие непреодолимой силы, нормального хозяйственного риска, крайней необходимости или необходимой обороны либо неисполнения работодателем обязанности по обеспечению надлежащих условий для хранения имущества, вверенного работнику.

Согласно ст. 233 Трудового кодекса РФ материальная ответственность стороны трудового договора наступает за ущерб, причиненный ею другой стороне этого договора в результате ее виновного противоправного поведения (действий или бездействия), если иное не предусмотрено настоящим Кодексом или иными федеральными законами.

За причиненный ущерб работник несет материальную ответственность в пределах своего среднего месячного заработка, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом или иными федеральными законами (ст. 241 Трудового кодекса РФ).

В соответствии со ст. 242 Трудового кодекса РФ полная материальная ответственность работника состоит в его обязанности возмещать причиненный работодателю прямой действительный ущерб в полном размере.

Материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба может возлагаться на работника лишь в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом или иными федеральными законами.

Статьей 243 Трудового кодекса РФ предусмотрено, что материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба возлагается на работника, в том числе, в случае, когда в соответствии с настоящим Кодексом или иными федеральными законами на работника возложена материальная ответственность в полном размере за ущерб, причиненный работодателю при исполнении работником трудовых обязанностей.

Согласно ст. 244 Трудового кодекса РФ письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности (пункт 2 части первой статьи 243 настоящего Кодекса), то есть о возмещении работодателю причиненного ущерба в полном размере за недостачу вверенного работникам имущества, могут заключаться с работниками, достигшими возраста восемнадцати лет и непосредственно обслуживающими или использующими денежные, товарные ценности или иное имущество.

Перечни работ и категорий работников, с которыми могут заключаться указанные договоры, а также типовые формы этих договоров утверждаются в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 245 Трудового кодекса РФ при совместном выполнении работниками отдельных видов работ, связанных с хранением, обработкой, продажей (отпуском), перевозкой, применением или иным использованием переданных им ценностей, когда невозможно разграничить ответственность каждого работника за причинение ущерба и заключить с ним договор о возмещении ущерба в полном размере, может вводиться коллективная (бригадная) материальная ответственность.

Письменный договор о коллективной (бригадной) материальной ответственности за причинение ущерба заключается между работодателем и всеми членами коллектива (бригады).

По договору о коллективной (бригадной) материальной ответственности ценности вверяются заранее установленной группе лиц, на которую возлагается полная материальная ответственность за их недостачу. Для освобождения от материальной ответственности член коллектива (бригады) должен доказать отсутствие своей вины.

При добровольном возмещении ущерба степень вины каждого члена коллектива (бригады) определяется по соглашению между всеми членами коллектива (бригады) и работодателем. При взыскании ущерба в судебном порядке степень вины каждого члена коллектива (бригады) определяется судом.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.11.2006 № 52 «О применении судами законодательства, регулирующего материальную ответственность работников за ущерб, причиненный работодателю» к обстоятельствам, имеющим существенное значение для правильного разрешения дела о возмещении ущерба работником, обязанность доказать которые возлагается на работодателя, в частности, относятся: отсутствие обстоятельств, исключающих материальную ответственность работника; противоправность поведения (действия или бездействие) причинителя вреда; вина работника в причинении ущерба; причинная связь между поведением работника и наступившим ущербом; наличие прямого действительного ущерба; размер причиненного ущерба; соблюдение правил заключения договора о полной материальной ответственности.

Если работодателем доказаны правомерность заключения с работником договора о полной материальной ответственности и наличие у этого работника недостачи, последний обязан доказать отсутствие своей вины в причинении ущерба.

Таким образом, к материально ответственным лицам применяется принцип презумпции вины, заключающийся в том, что в случае недостачи, утраты, порчи товарно-материальных ценностей или денежных средств, вверенных таким работникам под отчет, они (а не работодатель) должны доказать, что это произошло не по их вине. При отсутствии таких доказательств работники несут материальную ответственность в полном размере причинения ущерба.

Как следует из материалов дела ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в ЗАО «Русская Телефонная Компания» помощником в ... в Томской области/офис продаж /№ постоянно с испытательным сроком в три месяца, с местом работы: , с ней заключен трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №, прием на работу оформлен приказом (распоряжением) о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Пункт 4.1.8 трудового договора предоставлял работодателю право в связи с производственной необходимостью перемещать работника в пределах муниципального образования без согласия последнего. В материалы дела представлен реестр перемещений сотрудников общества в 2015-2016 годы.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведена на новое место работы специалистом в ... в Томской области/офис продаж, о чем представлен приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ №. Доказательств того, что в трудовой договор были внесены изменения в связи с изменением места работы ФИО1, не представлено.

ДД.ММ.ГГГГ приказом ЗАО «Русская Телефонная Компания» № сформирован коллектив (бригада) из работников офиса продаж ЗАО «Русская Телефонная Компания» ... в Томской области, офис продаж №,по адресу: , в составе: специалист Д., специалист ФИО1, специалист С., назначен руководителем коллектива (бригады) Ж.- начальник офиса.

ДД.ММ.ГГГГ между ЗАО «Русская Телефонная Компания» и бригадой в составе бригадира Ж. и Д., ФИО1, С. заключен договор № о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ приказом АО «Русская Телефонная Компания» № сформирован коллектив (бригада) из работников офиса продаж АО «Русская Телефонная Компания» ... в Томской области, офис продаж №,по адресу: , в составе: специалист М., специалист ФИО1, специалист К.И., специалист С., специалист М.М., специалист У.., помощник К.Р., назначен руководителем коллектива (бригады) Ж.- начальник офиса.

ДД.ММ.ГГГГ между АО «Русская Телефонная Компания» и бригадой в составе бригадира Ж. и М.., ФИО5, С., М.М., У.., К. заключен договор № о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ приказом АО «Русская Телефонная Компания» № сформирован коллектив (бригада) из работников офиса продаж АО «Русская Телефонная Компания» ... в Томской области, офис продаж №,по адресу: , в составе: специалист ФИО1, специалист К.И., специалист К.А.., специалист У., специалист Г.., специалист К.Р., назначен руководителем коллектива (бригады) Ж.- начальник офиса.

ДД.ММ.ГГГГ между АО «Русская Телефонная Компания» и бригадой в составе бригадира Ж.. и ФИО3, У., Г., К.Р. заключен договор № о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности.

Постановлением Министерства труда и социального развития РФ от 31.12.2002 № 85 утвержден Перечень работ, при выполнении которых может вводиться полная коллективная (бригадная) материальная ответственность за недостачу вверенного работникам имущества. В данном перечне указаны работы по расчетам при продаже (реализации) товаров, продукции и услуг (в том числе не через кассу, через кассу, без кассы через продавца, через официанта или иного лица, ответственного за осуществление расчетов); работы по продаже (торговле, отпуску, реализации) товаров (продукции), подготовке их к продаже (торговле, отпуску, реализации).

Согласно должностной инструкции специалиста офиса продаж региона, утвержденной заместителем генерального директора по управлению персоналом ЗАО «Русская Телефонная Компания» ДД.ММ.ГГГГ, с которой была ознакомлена ФИО1, в обязанности специалиста входило обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей, денежных средств и имущества компании в офисе продаж, контроль перемещения и учет товарно-материальных ценностей в офисе продаж, производство контрольно-кассовых операций по получению денежных средств от покупателя за приобретаемые товары (раздел 2 должностной инструкции), то есть выполняемые ФИО1 функции были связаны с продажей (торговлей, отпуском, реализацией) товаров (продукции), подготовкой их к продаже (торговле, отпуску, реализации), расчетами при продаже (реализации) товаров, продукции и услуг (в том числе через кассу).

Учитывая должностные обязанности, содержащиеся в должностной инструкции специалиста офиса продаж, функции, которые ФИО1 выполняла, работодатель вправе был заключить с ней договор о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности, что сторонами не оспаривалось.

Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ в офисе продаж № по адресу: назначено проведение инвентаризации товарно-материальных ценностей (товара) ДД.ММ.ГГГГ, назначена инвентаризационная комиссия в составе: председатель комиссии С., иные члены комиссии не указаны. 

Инвентаризация проведена, по ее результатам составлены сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей (на удержание) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой размер недостачи составил 153 990 руб., а также сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей (комиссионный товар) № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой недостача не установлена. Ж.., ФИО1, С.. обе ведомости подписали.

В письменных объяснениях от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 указала, что согласна с суммой недостачи, пояснив, что недостача образовалась по невнимательности. 

На общем собрании трудового коллектива офиса продаж материально ответственные лица С., ФИО1, Ж. приняли решение о том, что размер ущерба ими возмещается добровольно, каждым в сумме 51 330 руб., что подтверждается протоколом от ДД.ММ.ГГГГ №. 

ДД.ММ.ГГГГ между ЗАО «Русская Телефонная Компания» и ФИО1 заключено соглашение № о возмещении материального ущерба в сумме 51 330 руб. 

Привлечение ФИО1 к материальной ответственности в связи недостачей ДД.ММ.ГГГГ оформлено приказом № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в результате проведенной инвентаризации наличных денежных средств была выявлена недостача денежных средств на сумму 3 000 руб., что подтверждается актом инвентаризации наличных денежных средств кассы от ДД.ММ.ГГГГ. 

Приказ о проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей (товара) ДД.ММ.ГГГГ не представлен, однако имеется лист ознакомления с ним ФИО2

В объяснениях от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 согласилась с суммой недостачи, указав, что недостача образовалась по невнимательности. 

На общем собрании трудового коллектива офиса продаж материально ответственные лица ФИО1, К.Р.., К.И. приняли решение о том, что размер ущерба ими будет возмещен добровольно, каждым по 1 000 руб., что подтверждается протоколом данного собрания от ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ между ЗАО «Русская телефонная Компания» и ФИО1 заключено соглашение № о возмещении материального ущерба в сумме 1 000 руб. 

Привлечение ФИО1 к материальной ответственности по факту недостачи ДД.ММ.ГГГГ оформлено приказом № от ДД.ММ.ГГГГ 

Приказ о проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей (товара) ДД.ММ.ГГГГ не представлен, однако имеется лист ознакомления с ним К.Р., К.А.., К.И.., ФИО1, Г.

О проведенной инвентаризации свидетельствует сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей (на удержание) №S2850000018 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой размер недостачи составил 5768 руб., а также сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей (комиссионный товар) № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой недостача установлена в сумме 24,6 руб. К.Р., К.А.., К.И.., ФИО1, Г.., Ж. ведомости подписали.

В объяснениях от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 согласилась с суммой ущерба, установленной в результате инвентаризации, пояснила, что недостача образовалась по невнимательности. 

На общем собрании трудового коллектива офиса продаж материально ответственные лица К.Р.., К.А.., К.И.., ФИО1, Г.., Ж.., У. приняли решение о том, что размер ущерба возмещается сотрудниками добровольно со следующим распределением ущерба: К.Р.., ФИО1, Г. в сумме 867,10 руб. каждый, К.А. в сумме 1 734,20 руб., К.И. в сумме 1 457,10 руб., о чем свидетельствует протокол собрания от ДД.ММ.ГГГГ за №. 

ДД.ММ.ГГГГ между АО «Русская Телефонная Компания» и ФИО1 заключено соглашение № о возмещении материального ущерба в сумме 867,10 руб. 

Привлечение ФИО1 к материальной ответственности по поводу недостачи ДД.ММ.ГГГГ оформлено приказом № от ДД.ММ.ГГГГ

Действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № с ФИО1 прекращено с ДД.ММ.ГГГГ, о чем свидетельствует приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №.

В представленных в судебное заседание возражениях ФИО1 просит применить последствия пропуска срока для обращения в суд по поводу выявленных ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ недостач.

Статья 37 Конституции РФ признает право на индивидуальные и коллективные трудовые споры с использованием установленных федеральным законом способов их разрешения.

В соответствии со ст. 392 Трудового кодекса РФ работодатель имеет право обратиться в суд по спорам о возмещении работником ущерба, причиненного работодателю, в течение одного года со дня обнаружения причиненного ущерба.

Согласно разъяснениям, данным в п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 2 от 17.03.2004 «О применении судами Российской Федерации Трудового кодекса Российской Федерации» признав причины пропуска срока уважительными, судья вправе восстановить этот срок (часть третья статьи 390 и часть третья статьи 392 ТК РФ). Установив, что срок обращения в суд пропущен без уважительных причин, судья принимает решение об отказе в иске именно по этому основанию без исследования иных фактических обстоятельств по делу (абзац второй части 6 статьи 152 ГПК РФ). 

Согласно ч.3 ст. 108 Гражданского процессуального кодекса РФ процессуальное действие, для совершения которого установлен процессуальный срок, может быть совершено до двадцати четырех часов последнего дня срока. В случае, если жалоба, документы или денежные суммы были сданы в организацию почтовой связи до двадцати четырех часов последнего дня срока, срок не считается пропущенным.

Согласно ст.248 Трудового кодекса РФ работник, виновный в причинении ущерба работодателю, может добровольно возместить его полностью или частично. По соглашению сторон трудового договора допускается возмещение ущерба с рассрочкой платежа. В этом случае работник представляет работодателю письменное обязательство о возмещении ущерба с указанием конкретных сроков платежей. В случае увольнения работника, который дал письменное обязательство о добровольном возмещении ущерба, но отказался возместить указанный ущерб, непогашенная задолженность взыскивается в судебном порядке.

Таким образом, в случае добровольного согласия работника возместить ущерб и заключения соглашения об этом возможность обращения в суд с иском к работнику возникает у работодателя не с момента первоначального обнаружения ущерба, а с момента обнаружения работодателем нарушения своего права на возмещение ущерба.

В материалах дела имеются соглашения о возмещении материального ущерба от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, в данных соглашениях в пунктах под номером 4 определен порядок возмещения ущерба. Так, установлено что работник обязуется в добровольном порядке возместить причиненный работодателю ущерб в размере, указанном в п.3 соглашений одним из следующих способов:

-путем внесения денежных средств в размере материального ущерба, с которым работник согласен, в полном объеме в кассу работодателя в день подписания соглашения о возмещении материального ущерба.

-при невнесении денежных средств в кассу в день подписания соглашения работник согласен на удержание работодателем суммы, подлежащей возмещению, из заработной платы работника в соответствии с трудовым законодательством РФ.

-путем перечисления денежных средств на расчетный счет работодателя. 

Пунктами 5 соглашений предусмотрено, что в том случае, когда трудовой договор заключенный между работником и работодателем прекращается и работник не в полной мере возместил работодателю ущерб, то недостающая сумма возмещения удерживается из заработной платы работника при увольнении. 

Согласно ст. 284 ТК РФ продолжительность соглашения о рассрочке законом не ограничена. Следовательно, соглашение между работодателем и работником о добровольном возмещении ущерба может быть заключено и на срок более года.

Поэтому возможность обращения в суд с иском к работнику возникает у работодателя не с момента первоначального обнаружения ущерба, а с момента обнаружения работодателем нарушения своего права на возмещение ущерба.

При указанных выше обстоятельствах, с учётом конкретных условий соглашений о добровольном возмещении ущерба суд не соглашается с доводами ответчика о пропуске истцом срока для обращения в суд с настоящим иском, исходя из того, что момент обнаружения работодателем ущерба следует исчислять с даты прекращения трудовых отношений между работников и работодателем – с ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, требования истца и возражения ответчика подлежат оценке по существу. 

Суд соглашается с доводами ответчика о том, что истцом не представлены достаточные и достоверные доказательства наличия недостачи и её размера. 

В силу ст. 247 Трудового кодекса РФ до принятия решения о возмещении ущерба конкретными работниками работодатель обязан провести проверку для установления размера причиненного ущерба и причин его возникновения.

ФИО1 указывает, что товарно-материальные ценности в офисе продаж ни ей лично, ни коллективу (бригаде) в подотчет не передавались, их инвентаризация на момент передачи не проводилась. 

Судом предлагалось АО «РТК» представить доказательства передачи в ведение бригады с участием ФИО1 имущества, которое согласно актам инвентаризации впоследствии было утрачено, о чем истцу направлено сообщения от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ которые получены истцом с использованием способов связи, указанных в иске. Однако таких доказательств истцом не представлено.

В соответствии с ч.ч. 2,3 ст. 11 ФЗ “О бухгалтерском учёте” при инвентаризации выявляется фактическое наличие соответствующих объектов, которое сопоставляется с данными регистров бухгалтерского учета.

Порядок проведения инвентаризации имущества и финансовых обязательств организации и оформления её результатов установлен Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49. 

Пукнтом 2.4 Методических указаний закреплено, что до начала проверки фактического наличия имущества инвентаризационной комиссии надлежит получить от материально ответственного лица (лиц) последние на момент инвентаризации приходные и расходные документы или отчеты о движении материальных ценностей и денежных средств. Указанные документы являются для бухгалтерии основанием определения остатков имущества к началу инвентаризации по учётным данным. 

Согласно пунктам 9 договоров о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, заключенных между истцом и ответчиком, приём имущества, ведение учета и представление отчетности о движении имущества осуществляется в установленном порядке руководителем коллектива (бригады).

Суду установленный в бригаде с участием ФИО1 порядок приема имущества, ведение его учета и представление отчетности о движении имущества, не представлены.

Как следует из материалов дела, после первоначального заключения ДД.ММ.ГГГГ договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности аналогичные договоры были заключены между АО «РТК» и Ж. в связи с изменением состава коллектива (бригады) ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно пунктам 12 договоров о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ при изменении состава коллектива (бригады) (выбытии кого-либо из членов коллектива (бригады), вступлении в коллектив (бригаду) новых членов) коллектив (бригада) обязаны произвести пересчет вверенного ему имущества и произвести сверку фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета. Пересчет и сверка фактического наличия имущества производится, соответственно, на дату выбытия какого-либо из членов коллектива (бригады) или на дату вступления в коллектив (бригаду) нового члена. Результаты пересчета и сверки фактического наличия имущества должны быть оформлены в письменной форме (акт сверки). Акт сверки от имени коллектива (бригады) подписывается руководителем или лицом, его замещающим, а также лицом, вступающим в коллектив (бригаду) или выбывающим из него. Такие акты сверки на ДД.ММ.ГГГГ и на ДД.ММ.ГГГГ суду истцом также не представлены. 

При указанных обстоятельствах суд соглашается с доводами ответчика о том, что доказательств передачи в ведение бригады с участивой А.Е. имущества, которое согласно актам инвентаризации впоследствии было утрачено, не представлено. 

Согласно пункту 1.4 Методических указаний выявление фактического наличия имущества и его сопоставление с данными бухгалтерского учета являются основными целями инвентаризации. Согласно пунктам 2.2. и 2.3 Методических указаний для проведения инвентаризации приказом работодателя создается инвентаризационная комиссия.

Как указывалось выше приказом № от ДД.ММ.ГГГГ в офисе продаж № по адресу: назначено проведение инвентаризации товарно-материальных ценностей (товара) ДД.ММ.ГГГГ, назначена инвентаризационная комиссия в составе: председатель комиссии С. иные члены комиссии не указаны. 

Также суду не представлены приказы о проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, состав инвентаризационных комиссий неизвестен. 

Исходя из анализа сличительных ведомостей не возможно определить принимали ли участие в инвентаризации члены комиссии. Из совокупного анализа представленных документов следует, что сличительные ведомости подписывались лишь работниками, в отношении которых проводилась инвентаризация. 

Непреодолимым противоречием суд признает предоставление работодателем двух редакций сличительных ведомостей № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно одной из которой размер недостачи составил 153 990 руб., согласно другой – 0 рублей. Обе редакции подписаны работниками.

Согласно пункту 2.5 Методических указаний сведения о фактическом наличии имущества и реальности учтенных финансовых обязательств записываются в инвентаризационные описи или акты инвентаризаций. 

Однако суду представлен лишь акт инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 28 837,20 рублей подписанный только Ж.

Таким образом, суду не представлены доказательства, что работодателем хоть в какой то мере соблюден порядок проведения инвентаризации. 

ФИО1 указывает, что работодатель не обеспечил необходимые условия для обеспечения полной сохранности вверенных работнику ценностей (камеры наблюдения, охранная сигнализация, физическая охрана и т.д.).

Неисполнение работодателем обязанности по обеспечению надлежащих условий для хранения имущества, вверенного работнику, может служить основанием для отказа в удовлетворении требований работодателя, если это явилось причиной возникновения ущерба (абзац 3 пункт 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.11.2006 № 52).

Истцом в исковом заявлении указано на то, что АО «РТК» исполнил свои обязанности по обеспечению надлежащих условий для хранения имущества, вверенного ФИО1, в частности, обеспечил помещение закрывающимися витринами, кассовым аппаратом и наличием ключей от витрин кассового аппарата и подсобного помещения. 

Судом предлагалось АО «РТК» представить доказательства, подтверждающие факт надлежащей организации условий хранения имущества, вверенного работнику. 

В судебное заседание АО «РТК» доказательств надлежащего исполнения своей обязанности по обеспечению надлежащих условий для хранения имущества, вверенного работнику, не представил. 

Суд учитывает, что, не смотря на достижение между работником и работодателем соглашения об ежемесячном удержании из заработной платы работника выявленной недостачи, а также удержания данной недостачи при увольнении работника при окончательном расчете, работодателем не представлено ни одного платежного документа, подтверждающего факт внесения ФИО4, либо удержания с её заработной платы денежных средств в счет погашения недостачи. 

Оценивая представленные по делу доказательства, суд пришел к выводам о том, что истцом не было представлено доказательств, подтверждающих размер недостачи и причины ее образования, причинную связь между поведением ответчика и наступившим ущербом. Между тем, ответчиком указаны заслуживающие внимание обстоятельства, свидетельствующие об отсутствии объективных доказательств в образовании недостачи, то есть ущерба для истца. 

При данных обстоятельствах наличие соглашений о добровольном возмещении ущерба не может служить основанием для бесспорного взыскания требуемых сумм. 

В соответствии со ст. 88 Гражданского процессуального кодекса РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. 

Согласно положениям ст. 98 Гражданского процессуального кодекса РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

Истцом при обращении в суд понесены расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1716 руб., о чем свидетельствует платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №.

Поскольку в удовлетворении исковых требований АО «РТК» отказано в полном объеме, судебные расходы ответчиком возмещению не подлежат.

Руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Исковые требования Акционерного общества "Русская Телефонная Компания" к ФИО1 о взыскании материального ущерба, причиненного работником, в размере 50 532 (пятьдесят тысяч пятьсот тридцать два) рубля 66 копеек, затрат на оплату государственной пошлины в размере 1 716 рублей, ОСТАВИТЬ БЕЗ УДОВЛЕТВОРЕНИЯ.

Решение может быть обжаловано в Томский областной суд через Советский районный суд г. Томска в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме,

Судья: подпись И.В.Перелыгина 

На дату опубликования решение не вступило в законную силу.